Nemlichem vnd deß Ersten so geloben vnd versprechen wir die von Appenzell, wan sich die Sach zutruge, daß zu Beschirmung der Herrschaft Meiland mer Anzals Volcks, dan die schon versprochenue von der sex catholischen Orten mit Jr Majestat Verblündten von-

natore per | noi il rè del detto nostro stato di Milano et nostro capitaneo generale in Italia etc., per ordine nostro di unirci et collegarci insieme in lega et confederatione nel modo et forma, che gli anni passati fù fatto fra noi il rè et i nostri fedeli et amati confederati li sei cantoni catholici Lucerna, Vrania, Sultz, Underuald sopra et sotto | selua, Zug et Friborgo, la prattica si è tirata tanto auanti, che il negocio è stabilito et accordato fra di noi; si che noi li sudetti d'Appenzel per la parte nostra doppo la diuisione del nostro paese habbiamo accettato tal lega per noi et nostri successori per lo spacio di tutto quel tempo, che tal lega deue durar' et essere | osseruata, con promessa et obligatione sopra la nostra uera et buona fede et honore per noi et nostri successori d'osseruar' et mantener la prenominata lega in tutti i suoi articoli, punti et clausule secondo il uero contenuto della sillaba et lettera di parola in parola conforme et nel modo, che quella è stata fatta et stabi- | lita coi sopradetti sei cantoni catholici, come se il tutto fusse qui dentro scritto et specificato di parola in parola, realmente et fedelmente per la parte nostra, come conuiene à persone d'honore et honorati Suizzeri, escludendo ogni sorte di fraude etc. Et in oltre si sono fra noi il rè col mezzo et opera del detto contestabile | di Castiglia per mano d'Alfonso Casato, nostro residente presso la laudabil lega Suizzera per una parte, et noi sudetti del cantone d'Appenzel per l'altra, conclusi, stabiliti et accordati i seguenti capitoli: |

Primieramente ci oblighiamo noi d'Appenzel uenendo il caso, che sia bisogno per difesa dello stato di Milano maggior quantità di gente della già promessa dalli sei cantoni collegati con s. m^{ta}, che noi di più daremo della nostra tanto quanto

nötten wäre, | daß wir so vill geben vnd zuthun wer-
dent von den Unseren, so vil sich der Gebür nach
einem anderen der vbrigen Orten betreffen wirdt. |

Zum Anderem, wan sich ettwa uf gemeinen eidt-
gnossischen Tagleistungen zuthrue, daß etwas Sachen
belangend vfferthalt des Einhalts der Bundnuß, so
versprechen wir gutwilliglich allwegen den mehreren
Theill der sex verpündten Orten zuvolgen vnd vn-
seren Stim zu geben zu Jr Majestat Dienst vnd so
vil den selbigen zefurdereft antrifft. |